
 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 

EKUMENICKÉ AKADEMIE, Z. S.  

ZA ROK 2021 

 

 
 

Prosazujeme alternativní přístupy při řešení současných ekonomických, 

sociálních a ekologických problémů a zároveň je přenášíme do praxe 

v podobě konkrétních projektů. 

 

Naší vizí je sociálně spravedlivá, trvale udržitelná a tolerantní společnost. 



 

 

ÚVOD 

I v roce 2021 pokračovala pandemie koronaviru a její negativní efekty, které se odrazily jak na fungování 

Ekumenické akademie a Fair & Bio obchodu, tak se dále prohlubovaly její globální dopady a důsledky. 

Část našich projektových aktivit jsme tak museli nadále přesunout do online prostředí a stále více nám 

chyběly osobní kontakty s kolegy a kolegyněmi z našich mezinárodních projektů a účastníky a 

účastnicemi našich akcí, které jsou pro vzdělávání, vytváření sítí a propojování hnutí tak důležité. Od 

poloviny roku jsme konečně měli možnosti se potkávat opět i osobně, i když dosti omezené, s nutností 

testování a nejistotami, jestli se nakonec akce uskuteční. I tak jsme zvládli pěknou řádku aktivit a zde 

přinášíme jejich stručný přehled. 

 

 

PROJEKTY 

Ekumenická akademie (EA) v roce 2021 realizovala tyto projekty: 

 

Building up Social Solidarity Economy 

V roce 2021 proběhla poslední fáze projektu Building Up Social Solidarity Economy (Budování sociální 

solidární ekonomiky, dále jen BUSSE) zaměřeného na zakládání a rozvoj sociálně a solidárně 

ekonomických (SSE) iniciativ. 

Vydali jsme dvě publikace. První z nich, nesoucí stejný název jako projekt, tedy Budování sociální 

solidární ekonomiky, je určená pro začátečníky, kteří by rádi rozjeli svoji férovou iniciativu či firmu na 

SSE hodnotách. Druhá publikace je metodickou příručkou pro lektorky a lektory, kteří chtějí vzdělávat o 

tématu SSE. První z nich je k dispozici i v tištěné podobě, nicméně obě jsou dostupné také na webu 

(odkaz níže), včetně mezinárodního socioeco.org/busse, kde najdete i další jazykové verze obou 

publikací. 

Ve středu 17. března 2021 

proběhla online akce Building 

Back Better by Building Up Social 

Solidarity Economy - závěrečná 

událost mezinárodního projektu 

zaměřeného na vzdělávání o 

sociální solidární ekonomice 

(SSE). Během ní jsme účastníkům 

a účastnicím představili čtyři 

hlavní témata, která se prolínají 

všemi výstupy našeho projektu: 

Začínáme podnik či iniciativu na 

principech SSE, vytváření 

komunity, družstevnictví a 

potravinová suverenita.  



 

 

 

http://ekumakad.cz/cz-clanky/projekty/building-up-social-solidarity-economy 

Projekt byl financován Evropskou unií v rámci programu Erasmus+ a skončil v březnu 2021.  

 

Publikace ke stažení: 

http://ekumakad.cz/cz/temata/vystupy-busse-projektu-prilezitost-pro-lektory-a-pro-kazdeho-kdo-

chce-rozjet-ferovou-iniciativu 

 

 

Employ SSE - Promoting Employability through Social Solidarity Economy 

Projekt zaměřený na propojování oblasti odborného vzdělávání a přípravy (OVP) se sociální solidární 

ekonomikou (SSE) jsme v listopadu 2021 úspěšně dokončili. Společně s partnery z Řecka, Francie, Itálie 

a Chorvatska jsme v rámci projektu vytvořili VET Trainer’s Guide on SSE - příručku, která má představit 

lektorům a lektorkám, učitelům a učitelkám sociální solidární ekonomiku jako oblast, kterou je důležité 

do odborného vzdělávání a přípravy různými formami zahrnovat. Vytvořili jsme také čtyřmodulový 

vzdělávací program, který má napomoci zvýšení povědomí o SSE a může tak přispívat k profesionálnímu 

rozvoji mladých generací, které tak můžou zahrnovat alternativní socio-ekonomický model do svých 

aktivit.  

S kolegy a kolegyněmi z partnerských zemí 

jsme si na podzim na pětidenním semináři 

vzájemně představili a vyzkoušeli vytvořené 

vzdělávací moduly, klíčové metody, témata a 

aktivity a navštívili jsme několik českých 

praktických příkladů SSE. Konkrétně jsme se 

věnovali základním hodnotám, principům a 

dimenzím SSE, demokratickému a 

horizontálnímu řízení, designu výrobků a 

služeb v rámci SSE a významu síťování a 

spolupráce pro místní rozvoj.  

 

http://ekumakad.cz/cz-clanky/projekty/employ-social-solidarity-economy 

Projekt je financován Evropskou unií v rámci programu Erasmus+. 

 

 

PartESDD 

V roce 2021 jsme navázali na pozvolný začátek projektu PartESDD (který začal v listopadu 2020) – 

Partnerství ve vzdělávání v oblasti nerůstu a sociálně-ekologické transformace. Cílem tohoto Erasmus+ 

projektu je propagovat ideje nerůstu a sociálně-ekologické transformace metodami neformálního 

vzdělávání. Vzhledem ke komplikacím, způsobeným pandemií covid-19, jsme mohli uskutečnit první 

společné setkání TPM (Transnational Partners Meeting) teprve v červnu 2021 v Berlíně. Tam jsme se 

http://ekumakad.cz/cz-clanky/projekty/building-up-social-solidarity-economy
http://ekumakad.cz/cz-clanky/projekty/employ-social-solidarity-economy


 

 

sešli s našimi českými partnery z platformy pro socálně-ekologickou transformaci Re-set, i se 

zahraničními partnery z Fundacja Krzyźova (Polsko) a z Kreisau-Initiative, (Německo).  

V následujících měsících jsme naplánovali a 

zorganizovali první LTTA (Learning Training Teaching 

Activity), které mělo nakonec dvě části – online webinář 

a osobní seminář. Pro tento model jsme se rozhodli z 

důvodu nevyzpytatelnostem opatření a rizikům, 

spojeným s pandemií covid-19. Online část proběhla 9. 

- 10. září a seminář proběhl v Toulcově dvoře na 

přelomu září a října 2021. Na obou událostech byli 

přítomni především lidé ze sféry neformálního 

vzdělávání a to jak z České republiky, tak i ze zahraničí a 

to jak v řadách účastníků a účastnic, tak i hostů a 

hostek. Díky tomu došlo nejen k cennému sdílení zkušeností a znalostí v praxi neformální vzdělávání v 

rámci témat projektu, ale také k získání cenných tipů na metody, pro obohacení připravované metodické 

publikace pro neformální vzdělávání k sociálně-ekologické transformaci. 

 

http://ekumakad.cz/cz/projekty/partesdd-partnerstvi-ve-vzdelavani-v-oblasti-nerustu-a-socialne-

ekologicke-transformace 

Projekt je financován Evropskou unií v rámci programu Erasmus+. 

 

 

Hard Times – Soft Skills 

V listopadu jsme společně s partnery zahájili projekt Hard Times – Soft Skills (zkráceně HATI-SOS). 

Koordinátorem projektu je slovenská organizace Utopia, další partneři jsou Fundacja Ekorozwoju z 

Polska, Profilantrop a Kultúrantropológia Társadalmi Hasznosításáért Egyesület z Maďarska a evropská 

síť pro sociální solidární ekonomiku Ripess Europe.  

Cílem projektu je poskytnutí vhodných nástrojů pro 

lektory a vzdělavatele v tématu sociální solidární 

ekonomiky s důrazem na tyto oblasti: nenásilná 

komunikace, participativní rozhodování, facilitace a 

moderace diskuzí a organizace akcí velkého 

rozsahu.  S ohledem na trvající restriktivní opatření 

kvůli pandemii jsme projekt zahájili on-line 

setkáním. Další, tentokrát osobní setkání, se pak 

uskutečnilo na začátku roku 2022.  

 

http://ekumakad.cz/cz-projekt/projekty/hard-times-soft-skills 

Projekt Hard Times – Soft Skills je financován Evropskou unií v rámci programu Erasmus+.  

 

https://re-set.cz/
https://www.krzyzowa.org.pl/pl/
https://www.kreisau.de/
http://ekumakad.cz/cz/projekty/partesdd-partnerstvi-ve-vzdelavani-v-oblasti-nerustu-a-socialne-ekologicke-transformace
http://ekumakad.cz/cz/projekty/partesdd-partnerstvi-ve-vzdelavani-v-oblasti-nerustu-a-socialne-ekologicke-transformace
http://ekumakad.cz/cz-projekt/projekty/hard-times-soft-skills


 

 

DALŠÍ AKTIVITY 

 

Obchod Fair & Bio 

Kromě projektových vzdělávacích aktivit zaměřených na fairtrade a sociální solidární ekonomiku 

Ekumenická akademie provozuje obchod, který je jedním ze dvou čistě fairtradových obchodů v České 

republice. Prodejna se nachází na adrese Sokolovská 327/29, v Praze 8 – Karlíně. Zboží prodáváme nejen 

v kamenném obchodě, ale i při stánkovém prodeji v rámci řady akcí. Důležitý je však vždy i osvětový 

rozměr a při prodeji jsou distribuovány různé materiály EA.  

Bohužel i v roce 2021 nás zasáhla omezení kvůli 

pandemii COVID-19, které se projevilo 

především nízkým počtem zákazníků v naší 

prodejně. Konání akcí, na které jsme se stánkem 

Fair a Bio tradičně jezdili, bylo také omezeno. 

V roce 2021 jsme se zúčastnili pouze jedné akce, 

a to festivalu Buchty a loutky dětem v Kinského 

zahradě.  

Vedení prodejny měly na starosti Karolína Silná a 

Jana Šilínková. Dále zde pracovaly Kateřina 

Bartušková a Věra Bartíková (chráněná místa) a 

vypomáhali také dobrovolníci a ostatní 

zaměstnanci EA.  

 

 

Web: www.obchodfairbio.cz 

Facebook: www.facebook.com/fairbioobchod 

Instagram: www.instagram.com/fairbioobchod 

 

 

Družstevní pražírna kávy Fair & Bio 

Situace pražírny se v roce 2021 stabilizovala, všechna pracovní místa byla udržena. Družstvo se rozhodlo 

zahájit proces strategického plánování dalšího rozvoje, který byl zahájen v roce 2022 a dosud nebyl 

ukončen. Povědomí o pražírně se dařilo rozšiřovat a postupně roste i obrat. 

 

Další informace, nabídka a e-shop: www.fair-bio.cz 

 

http://www.obchodfairbio.cz/
http://www.facebook.com/fairbioobchod
http://www.instagram.com/fairbioobchod
http://www.fair-bio.cz/


 

 

ČLENOVÉ A PARTNEŘI 

 

Členské organizace 

Církve: Československá husitská, Pravoslavná, Starokatolická (členství ukončeno v roce 2021), Obec 

křesťanů, Náboženská společnost českých unitářů. 

Další členové: Unie katolických žen, z. s., Mariona, z. s. 

Zahraniční členové: Evangelická akademie Míšeň, Ekumenické informační centrum v Drážďanech, 

Sdružení evangelických akademiků (SRN); Mensch und Arbeit. Pastoralamt der Diözese Linz (Rakousko).  

Individuální členové: v evidenci akademie jsou dvě desítky členů individuálních.  

 

 

Členství Ekumenické akademie v jiných organizacích 

EA je členem následujících organizací a podílí se na práci uvedených kampaní a sítí: 

 

● OIKOSNET Europe (Ekumenické sdružení akademií a laických center v Evropě) 

● EURODAD – Evropská síť organizací zabývajících se oddlužením a rozvojem 

● RIPESS Europe – Evropská síť pro sociální solidární ekonomiku 

● Social Watch, z. s. (zakládající člen) 

● Fairtrade Česko a Slovensko (dříve Asociace pro fair trade, zakládající člen) 

● Klimatická koalice (zakládající člen) 

● EA je jedním z iniciátorů kampaně Česko proti chudobě a podílí se na její činnosti 

● Clean Clothes Česká republika (společně s NaZemi) 

● ČKES – Česká křesťanská environmentální síť (zakládající člen) 

● TESSEA ČR, z. s. - Tematická síť pro sociální ekonomiku 

● Česká ženská lobby – EA je členskou organizací ČŽL od roku 2017 

● Slušná firma – EA a obchod Fair & Bio je součástí Slušné firmy 

 

V rámci projektů a kampaní EA spolupracuje s řadou dalších českých i zahraničních neziskových 

organizací, iniciativ, partnerů a externích spolupracovníků a spolupracovnic. 

 

Ředitelka Karolína Silná působila v roce 2021 (do září) jako členka výboru a pokladní mezinárodní sítě 

Oikosnet Europe.  



 

 

TÝM EKUMENICKÉ AKADEMIE 

 

Výbor EA 

V roce 2021 byli členové výboru následující: Milan Horák (předseda), Bohuslava Boučková 

(místopředsedkyně), Tomáš Tožička, Hana Tonzarová, Patrik Eichler a Jiří Silný. Podle stanov tvoří 

výkonnou radu Ekumenické akademie předseda (M. Horák), místopředsedkyně (B. Boučková) a 

ředitelka (K. Silná). 

 

Výbor se sešel v roce 2021 celkem čtyřikrát – 22. 2., 24. 5., 12. 8. a 15. 12. 2021, členská konference se 

konala 12. 8. (mimořádná kvůli změně sídla) a 15. 12. 2021.  

 

Pracovníci a pracovnice EA 

V průběhu roku 2021 v EA pracovali: 

 

Karolína Silná – ředitelka 

Jana Šilínková – finanční manažerka 

Petra Mílková – projektová koordinátorka 

Maroš Prčina – projektový koordinátor a lektor 

Jan Exner – PR koordinátor (do července 2021)  

Kateřina Bartušková – asistentka prodeje, obchod Fair & Bio 

Věra Bartíková – asistentka prodeje, obchod Fair & Bio  

 

Řada osob se zapojila do projektových aktivit na základě dohod o provedení práce.  

 

Spolupracovali jsme s dobrovolníky a dobrovolnicemi, zejména v obchodě a při akcích pro veřejnost.  

 

Pro EA pracovala účetní firma Finesa Ing. Marka Sezimy. 



 

 

HOSPODAŘENÍ 
V roce 2021 jsme hospodařili s celkovou částkou 2 480 000 Kč na straně nákladů a 1 936 000 Kč na 

straně výnosů, výsledek hospodaření byl -544 000 Kč. Podrobné údaje jsou v přiloženém Výkazu zisku a 

ztráty a v Rozvaze. Celková ztráta je vyšší než v předchozím roce, a to především z důvodu nižších výnosů 

za hlavní činnost. V roce 2021 jsme měli celkově méně projektů a výše výnosů za hlavní činnost byla o 

polovinu nižší než v roce 2020.  Ačkoli náklady na hlavní činnost se také snížily, nebylo to dostatečné na 

vyrovnání poklesu výnosů.  

Ztráta za hospodářskou činnost byla výrazně vyšší než v předchozím roce a to kvůli nižším výnosům ve 

Fair & Bio prodejně.  

 
Tabulka 1 – Hospodářské výsledky, v Kč 

Hospo-

dářský 

výsledek 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

-482 000 771 000 -40 305  -59 000  -281 000 -124 000 -307 000 -544 000 

 

 

Tabulka 2 – Vývoj vlastních zdrojů, v Kč  

Vlastní 

zdroje 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

-90 000 436 000 396 000 903 000 622 000 498 000 191 000 -353 000 

 

Sponzoři a dárci 

Velká část našich finančních zdrojů pocházela v roce 2021 z grantů Evropské komise (projekty 

Erasmus+). Další zdroje financování byly od nadace Bader Philantropies a individuálních dárců. Všem 

institucím i individuálním dárcům patří náš dík za podporu. 

 
Tabulka 3 - Zdroje financování Ekumenické akademie, z. s. 2021 (v tis. Kč): 

Dary 27 

Evropská unie 854 

Nadace 100 

Vlastní činnost - hlavní 298 

Vlastní činnost - hospodářská 643 

Členské příspěvky 14 

Kursové rozdíly 0 

Celkem  1 936 

 

 



 

 

ZÁVĚR 

Úvodní fotka je symbolická – společně s kolegyněmi z Řecka, s kterými sdílíme nadšení pro sociální 

solidární ekonomiku a její šíření a tím snahu o proměnu celé společnosti v lepší a solidárnější. Pandemie 

covid-19 ukázala, že ve společnosti jsou stabilní zárodky solidarity, ale tím, jak pandemie ustupovala a 

pomalu se svět navracel zpět k „běžnému“ fungování, tato naděje spíše umírala. Proto náš úkol nadále 

trvá! 

 

Karolína Silná 

 

V Praze 19. 12. 2022 

 

 

 

Přílohy  
Rozvaha 

Výkaz zisku a ztráty 

Příloha účetní závěrky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                            ROZVAHA                Úč NO             

                         k 31.12.2021                                

                          (v tis. Kč)           Název a sídlo účetní 

                                                jednotky 

                              I Č               Ekumenická akademie,z.s. 

                                                Sokolovská 327/29     

                        6 3 8 3 6 0 0 9         186 00  Praha 8       

                                           

                                                                                                     

   A K T I V A                                                   Stav k prv. dni   Stav k posl.dni   

                                                                 účetního období   účetního období   

                                                                                                     

  A          Dlouhodobý majetek celkem                                       27                27    

      I.     Dlouhodobý nehmotný majetek celkem                               0                 0    

      II.    Dlouhodobý hmotný majetek celkem                                13                13    

               2. Umělecká díla, předměty a sbírky                            6                 6    

               7. Drobný dlouhodobý hmotný majetek                            8                 8    

      III.   Dlouhodobý finanční majetek celkem                              21                21    

               6. Ostatní dlouhodobý finanční majetek                        21                21    

      IV.    Oprávky k dlouhodobému majetku celkem                           -8                -8    

               10.Oprávky k drobnému dlouhodob.hmot.maj.                     -8                -8    

  B          Krátkodobý majetek celkem                                    2 008               919    

      I.     Zásoby celkem                                                  204               164    

               7. Zboží na skladě a v prodejnách                            204               164    

      II.    Pohledávky celkem                                              614                64    

               1. Odběratelé                                                 21                50    

               4. Poskytnuté provozní zálohy                                 51                14    

               17.Jiné pohledávky                                           542                 0    

      III.   Krátkodobý finanční majetek celkem                           1 170               591    

               1. Peněžní prostředky v pokladně                              70                41    

               3. Peněžní prostředky na účtech                            1 100               550    

               7. Peníze na cestě                                             0                 0    

      IV.    Jiná aktiva celkem                                              20               101    

               1. Náklady příštích období                                     9                 8    

               2. Příjmy příštích období                                     11                93    

    AKTIVA    CELKEM                                                      2 035               946    

                                                                                                     

                                                                                                     

   P A S Í V A                                                   Stav k prv. dni   Stav k posl.dni   

                                                                 účetního období   účetního období   

                                                                                                     

  A.         Vlastní zdroje celkem                                          191             - 353    

      I.     Jmění celkem                                                 1 293             1 293    

               1. Vlastní jmění                                           1 293             1 293    

      II.    Výsledek hospodaření celkem                                 -1 102            -1 646    

               1. Účet výsledku hospodaření                                   0             - 544    

               2. Výsledek hospodaření ve schvalov. řízení                - 307                 0    

               3. Nerozděl.zisk, neuhraz.ztr.min let                      - 795            -1 102    

  B.         Cizí zdroje celkem                                           1 844             1 299    

      I.     Rezervy celkem                                                   0                 0    

      II.    Dlouhodobé závazky celkem                                        0                 0    

      III.   Krátkodobé závazky celkem                                    1 283               782    

               1. Dodavatelé                                                 23                53    

               3. Přijaté zálohy                                              2                 6    

               4. Ostatní závazky                                           604               604    

               5. Zaměstnanci                                                63                35    

               7. Závazky k inst.soc.zabezp.a veř.zdr.poj.                   30                18    

               9. Ostatní přímé daně                                          6                 0    

               10.Daň z přidané hodnoty                                       7                40    

               11.Ostatní daně a poplatky                                     0                 0    

               12.Závazky ze vztahu ke státnímu rozpočtu                    490                 0    

               22.Dohadné účty pasívní                                       59                26    

      IV.    Jiná pasíva celkem                                             561               517    

               2. Výnosy příštích období                                    561               517    

    PASÍVA   CELKEM                                                       2 035               946    

                                                                                                     

                                                                                                     

  Dne 28.4.2022                                                        Podpis statutárního orgánu    



                                     

                                   

                       VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY              Úč NO         

                          k 31.12.2021                                 

                           (v tis. Kč)           Název a sídlo účetní 

                                                 jednotky 

                               I Č               Ekumenická akademie,z.s. 

                                                 Sokolovská 327/29     

                         6 3 8 3 6 0 0 9         186 00  Praha 8       

                                            

 

 

                                                                                                     

                N á z e v   u k a z a t e l e                              Činnost                   

                                                                Hlavní   Hospodářská        Celkem   

                                                                                                     

                                                                                                     

  A.        Náklady                                                                                  

                                                                                                     

      I.    Spotřebované nákupy a nakupované služby                781           513         1 294   

            1. Spotř. mater., energ.a ost.nesklad.dodávek           37            33            70   

            2. Prodané zboží                                         0           412           412   

            4. Náklady na cestovné                                  37             0            37   

            5. Náklady na reprezentaci                               1             1             2   

            6. Ostatní služby                                      706            67           772   

      II.   Změna stavu zásob vlastní činnosti a aktivace            0             0             0   

      III.  Osobní náklady celkem                                  785           350         1 135   

            10.Mzdové náklady                                      620           270           890   

            11.Zákonné sociální pojištění                          161            80           241   

            13.Zákonné sociální náklady                              4             0             4   

      IV.   Daně a poplatky celkem                                   0             0             0   

      V.    Ostatní náklady celkem                                  25            13            37   

            19.Kursové ztráty                                       25             1            25   

            22.Jiné ostatní náklady                                  0            12            12   

      VI.   Odpisy,prod.majetek,tvorba rezerv a opr.pol.c            0             0             0   

      VII.  Poskytnuté příspěvky                                    11             3            15   

      VIII. Daň z příjmů                                             0             0             0   

            Náklady celkem                                       1 602           878         2 480   

                                                                                                     

  B.        Výnosy                                                                                   

                                                                                                     

      I.    Provozní dotace                                        160             0           160   

            1. Provozní dotace                                     160             0           160   

      II.   Přijaté příspěvky                                      835             0           835   

            3. Přijaté příspěvky (dary)                            821             0           821   

            4. Přijaté členské příspěvky                            14             0            14   

      III.  Tržby za vlastní výkony a zboží                        298           643           940   

      IV.   Ostatní výnosy celkem                                    0             0             0   

            8. Kursové zisky                                         0             0             0   

            10.Jiné ostatní výnosy                                   0             0             0   

      V.    Tržby z prodeje majetku                                  0             0             0   

            Výnosy celkem                                        1 293           643         1 936   

   

  C.        Výsledek hospodaření před zdaněním                   - 309         - 235         - 544   

   

  D.        VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ po zdanění                      - 309         - 235         - 544   

                                                                                                     

                                                                                                     

  Dne 28.4.2022                                                         Podpis statutárního orgánu   

                                                                                                     

                                                                                                     

                                                                                                     

                                                                                                     

                                                                                                     

                                                                                                     

 



Ekumenická akademie, IČO 63836009,  

Příloha v účetní závěrce  sestavená dle vyhlášky č. 504/2002 Sb.k 31.12.2021  

Strana 1 (celkem 5) 
 

 

 

Příloha v účetní závěrce k 31.12.2021 

 
 

 

 1  ZÁKLADNÍ INFORMACE O ÚČETNÍ JEDNOTCE 

 

 1.1  Název, sídlo, IČO, zápis do veřejného rejstříku:  Ekumenická akademie, z.s., Nad Vršovskou horou 

88/4, Praha 10 – Michle, IČO:63836009, Spolek vedený pod spisovou značkou L7262 v spolkovém rejstříku 

u Městského soudu v Praze. Datum vzniku: 11.ledna 1996 Datum zápisu: 1.ledna 2014 /dále jen účetní 

jednotka/ 

 

 1.2  Právní forma: Spolek 

 

 1.3  Poslání:  Účelem (hlavní činností) Ekumenické akademie je zejména napomáhat křesťanům při 

artikulování současného vyjádření jejich víry, podněcovat, rozvíjet a sdílet křesťansky motivované přístupy a 

názory, připravovat veřejnost i odborníky na společensky závažná rozhodnutí, přispívat k setkávání 

odborných a veřejných pracovníků se skupinami obyvatel, které jsou závislé na jejich rozhodování, pořádat 

setkání profesně zainteresovaných skupin.  Ostatní  činnosti účetní  jednotky: nákup a prodej zboží Fair 

Trade (hospodářská činnost) 

 

 1.4  Statutární orgán: Statutárním orgánem spolku je ředitel a předseda. Ředitel akademie zastupuje spolek 

navenek stejně jako předseda spolku. 

  Předseda spolku:  
  MILAN HORÁK   Den vzniku funkce: 23. září 2015  Den vzniku členství: 23. září 2015 

  Místopředseda spolku:   
  BOHUSLAVA BOUČKOVÁ,  Den vzniku funkce: 23. září 2015 Den vzniku členství: 23. září  2015 

  Ředitelka: 
  KAROLÍNA SILNÁ Den vzniku funkce: 1. června 2016  Den vzniku členství: 1. ledna 2008 

 

 1.5  Organizační složky s vlastní právní osobností: nejsou 

 

 1.6  Zakladatel / zřizovatel:  Občanské sdružení bylo založeno těmito zakládajícími členy: CČSH, Diakonie 

ČCE Most-SESAM, Slezská církev evangelická a.v., Starokatolická církev, Pravoslavná církev v Českých 

zemích a Evangelická akademie Míšeň. 

 

 1.7  Vklady do vlastního jmění, jejich povaha a výše a zápis do příslušného rejstříku: =1.292.905,11Kč 

bez zápisu do rejstříku. 

 

 1.8  Účetní období, rozvahový den: Účetním obdobím účetní jednotky je  kalendářní rok 2021. Rozvahovým 

dnem dle § 19 odst. 1 zákona 563/1991 Sb.je 31.12.2021. 

 

 1.9  Kategorie účetní jednotky:  Mikro 

 

 

 2  INFORMACE O UPLATNĚNÍ ÚČETNÍCH ZÁSAD A METOD  
 

 2.1  Informace o použitých obecných účetních zásadách a použitých účetních metodách: Účetní 

jednotka účtuje v soustavě podvojného účetnictví o stavu a pohybu majetku a závazků,  o rozdílu 

majetku  a závazků,  o nákladech  a výnosech  a o  výsledku hospodaření.  O skutečnostech, které 

jsou  předmětem účetnictví, účtuje v období, s nímž tyto skutečnosti časově a věcně souvisí. Není-li 

možno tuto zásadu dodržet, účtuje i v účetním  období, v němž zjistila uvedené skutečnosti. Účetním 

obdobím je kalendářní rok. Při vedení účetnictví  účetní jednotka  dodržuje postupy účtování podle 

vyhlášky č.504/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č.563/1991 Sb., o 



Ekumenická akademie, IČO 63836009,  

Příloha v účetní závěrce  sestavená dle vyhlášky č. 504/2002 Sb.k 31.12.2021  

Strana 2 (celkem 5) 
 

účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, a České účetní standardy pro účetní jednotky, které účtují 

podle vyhlášky č.504/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 

 

 2.2  Odchylky od těchto metod s uvedením jejich vlivu na majetek a závazky, na finanční 

situaci a výsledek hospodaření účetní jednotky:  nejsou. 
 

 2.3   Oceňování majetku a závazků: Při oceňování majetku a závazků bere účetní jednotka za 

základ veškeré náklady a výnosy, které se vztahují k účetnímu  období.  Nakoupený majetek oceňuje účetní 

jednotka pořizovacími cenami, majetek získaný darem oceňuje reprodukční pořizovací cenou, nakoupené 

zásoby  oceňuje pořizovacími cenami, peněžní prostředky a ceniny oceňuje jejich nominálními  hodnotami, 

pohledávky a závazky  oceňuje jejich nominálními  hodnotami. 

 

 2.4  Stanovení úprav hodnot majetku:  Odpisy dlouhodobého majetku jsou stanoveny odpisovými plány,  

odepisovaný dlouhodobý majetek je 100% odepsán. Opravné položky nejsou tvořeny. 

 

 2.5  Přepočet údajů v cizích měnách na českou měnu:  Účetní jednotka přepočítává majetek a závazky,  

vyjádřené v  cizí měně, na českou  měnu aktuálním  denním kurzem  devizového trhu  vyhlašovaným Českou  

národní bankou,  a to  v účetnictví  ke dni  uskutečnění účetního  případu a  v účetní  závěrce ke  konci 

rozvahového dne. Pro přepočet nakoupených valut a deviz používá  účetní jednotka kurz, za který  byl obchod  

uskutečněn. Kurzové rozdíly z  titulu platby  závazků, inkasa pohledávek a  prodeje finančních investic účtuje 

účetní jednotka ke dni uskutečnění účetního případu do finančních nákladů (účet 545 – Kurzové ztráty) nebo 

finančních výnosů (účet 645 - Kurzové zisky). Kurzové rozdíly na finančních účtech účtových skupin 

21,22,25 a  26 účtuje  účetní jednotka  k rozvahovému  dni do finančních nákladů  (účet 545)  nebo finančních 

výnosů (účet  645). 

 

 

 

 

 3  DOPLŇUJÍCÍ INFORMACE K ROZVAZE A VÝKAZU ZISKU A ZTRÁTY  

 

 3.1  Rozpis dlouhodobého majetku (tis. Kč): 
 

   

Stav k 1.1. Přírůstky/zvýšení Úbytky/snížení Stav k 31.12. 

 

A.II.2. Umělecká díla, předměty a sbírky 6 0 0 6 

 

  Opravné položky a oprávky 0 0 0 0 

 

  Úroky zahrnuté do ocenění 0 0 0 0 

 

A.II.7. Drobný dlouhodobý hmotný majetek 8 0 0 8 

 

  Opravné položky a oprávky -8 0 0 -8 

 

  Úroky zahrnuté do ocenění 0 0 0 0 

 

A.III.6. Ostatní dlouhodobý finanční majetek 21 0 0 21 

 

  Opravné položky a oprávky 0 0 0 0 

 

  Úroky zahrnuté do ocenění 0 0 0 0 

 

 3.2  Přehled splatných dluhů pojistného na sociálním zabezpečení a příspěvku na státní politiku 

zaměstnanosti: Účetní jednotka nemá k rozvahovému dni splatné závazky pojistného na sociální 

zabezpečení, příspěvku na státní politiku zaměstnanosti. 

 

 3.3  Přehled splatných dluhů veřejného zdravotního pojištění: Účetní jednotka nemá k rozvahovému dni 

splatné závazky z veřejného zdravotního pojištění. . 

 

 3.4  Evidované daňové nedoplatky u místně příslušných finančních a celních orgánů: Účetní jednotka 

nemá k rozvahovému dni splatné závazky z  evidovaných daňových  a celních nedoplatků. 

 

 

 

 

 



Ekumenická akademie, IČO 63836009,  

Příloha v účetní závěrce  sestavená dle vyhlášky č. 504/2002 Sb.k 31.12.2021  

Strana 3 (celkem 5) 
 

 

 3.5  Částky dluhů, které vznikly v daném účetním období a u kterých zbytková doba splatnosti k 

rozvahovému dni přesahuje pět let: Během účetního období nevznikly dluhy se zbytkovou splatností 

přesahující pět let.   

 

 

 3.6  Celková výše finančních nebo jiných dluhů, které nejsou obsaženy v rozvaze: Účetní jednotka nemá 

závazky neobsažené v rozvaze. 

 

 3.7   Výsledek hospodaření v členění na hlavní a hospodářskou činnost a pro účely daně z příjmů:     

 

VH z hlavní činnosti       -308.665,08 Kč  

VH z hospodářské činnosti      -235.365,57 Kč 

--------------------------------------------------------------- 

Výsledek hospodaření celkem     -544.030,65 Kč  
 

 

 

 3.8  Průměrný evidenční přepočtený počet zaměstnanců:  po zaokrouhlení  1. 
  

 3.9  Osobní náklady za účetní období v členění podle výkazu zisku a ztráty (částky v Kč): 

  

                 Hlavní činnost         Hospodářská č.                      Celkem 

               Osobní náklady celkem                    785 060,98               349 519,02              1 134 580,00    

               10.Mzdové náklady                          620 266,00               269 539,00                 889 805,00    

               11.Zákonné sociální pojištění           160 828,98                 79 980,02                 240 809,00    

               13.Zákonné sociální náklady                3 966,00                          0,00                     3 966,00    

 
 3.10        Údaje o počtu a postavení zaměstnanců, pokud jsou zároveň členy řídicích, 

kontrolních nebo jiných orgánů určených statutem, stanovami nebo jinou zřizovací listinou:  1 

zaměstnanec (ředitelka) 

 

 3.11  Výše vzniklých nebo smluvně sjednaných dluhů ohledně požitků bývalých členů řídicích, 

kontrolních nebo jiných orgánů určených statutem, stanovami nebo jinou zřizovací listinou:  Během 

účetního období nevznikly ani nebyly smluvně sjednány dluhy ohledně požitků kontrolních nebo jiných  

orgánů, včetně  bývalých. 

 

 3.12  Výše záloh, závdavků a úvěrů poskytnutých členům orgánů uvedeným v předchozích dvou 

bodech s uvedením úrokové sazby, hlavních podmínek a případně proplacených částkách, dluhy 

přijaté na jejich účet jako určitý druh záruky s uvedením celkové výše pro každou kategorii členů:  
Členům statutárních  orgánů, včetně  bývalých, nebyly poskytnuty během  účetních období  žádné zálohy ani 

úvěry.  Taktéž účetní jednotka nepřijala během účetního období žádný závazek na jejich účet, jakožto určitý 

druh záruky. 

 

 3.13  Způsob zjištění základu daně z příjmů, použité daňové úlevy a způsoby užití prostředků v 

běžném účetním období získaných z daňových úlev v předcházejících zdaňovacích obdobích, v členění 

za jednotlivá zdaňovací období podle požadavku zákona upravujícího daně z příjmů: Základ daně 

účetní jednotky byl zjištěn transformací výsledku hospodaření dle platných ustanovení ZDP. Účetní jednotka 

nevyužila  možnosti snížit svůj daňový základ podle  ustanovení §20odst.7 ZDP. 

 

 3.14  Významné položky z rozvahy nebo výkazu zisku a ztráty, u které je uvedení podstatné pro 

hodnocení finanční a majetkové situace a výsledku hospodaření účetní jednotky: Hlavním zdrojem 

financování jsou přijaté dary 820 tis. Kč (hlavní činnost) a tržby z prodeje zboží Fair Trade 643 tis. Kč 

(hospodářská činnost). 

 

 

 

 



Ekumenická akademie, IČO 63836009,  

Příloha v účetní závěrce  sestavená dle vyhlášky č. 504/2002 Sb.k 31.12.2021  

Strana 4 (celkem 5) 
 

 

 3.15  Přehled o přijatých darech a dárcích: Během účetního období účetní jednotka použila na 

svoji činnost následující dary (částky v Kč):  
 

                                                              

     Masarykova demokratická akademie                  12783.83 

     OZ Utopia                                           106.00 

     Bader Philanthropiess                             99602.45 

     Stowarzyszenie Kooperatywa                        27333.47 

     Institouto Ergasias                              336792.92 

     Klepárník Vít                                      1000.00 

     Kreisau Initiative                               329539.76 

     Nadace VIA                                         6272.00 

     Silný Jiří                                         1100.00 

     Čuřík Nikola                                       6000.00 

     ---------------------------------------------------------- 

     Celkem                                           820530.43  

 
 

 

 3.16  Přehled o přijatých dotacích (částky v Kč): Během účetního období účetní jednotka použila 

na svoji činnost následující dotace: 
 

                                                              

Dům zahraniční spolupráce                        160107.38 

---------------------------------------------------------- 

Celkem:                                          160107.38  

 

 

 

 3.17  Způsob účtování dotací realizovaných s partnerem: U dotačních projektů, které jsou 

realizovány s projektovými partnery, jsou výnosy z dotace sníženy o částky přeposlané partnerům. 

Přeposílání částek partnerům  se provádí na základě přijatého vyúčtování způsobilých nákladů. 
 

 

 3.18  Přehled o poskytnutých darech a příjemcích těchto darů: Během účetního období účetní 

jednotka neposkytla dary.  

 

 3.19  Přehled o veřejných sbírkách podle zákona upravujícího veřejné sbírky: Během 

účetního období účetní jednotka nepořádala veřejné sbírky. 

 

 3.20  Způsob vypořádání výsledku hospodaření z předcházejících účetních období: 
Výsledek hospodaření  účetního období  roku 2020 byl po schválení účetní závěrky převeden na účet  

VH minulých let. 
 

 

 

 

 4  OSTATNÍ INFORMACE 

 

 4.1  Účasti členů řídicích, kontrolních nebo jiných orgánů účetní jednotky určených statutem, 

stanovami nebo jinou zřizovací listinou a jejich rodinných příslušníků v osobách, s nimiž 

účetní jednotka uzavřela za vykazované účetní období obchodní smlouvy nebo jiné smluvní 

vztahy: Dle  informací, které  jsou účetní jednotce známy, nemají členové statutárních ani  

kontrolních orgánů ani  jejich rodinní  příslušníci majetkovou účast  v osobách,  s nimiž  účetní 

jednotka  uzavřela za účetní období  obchodní smlouvy nebo jiné smluvní vztahy. 
 

 

 

 

 

 

 



Ekumenická akademie, IČO 63836009,  

Příloha v účetní závěrce  sestavená dle vyhlášky č. 504/2002 Sb.k 31.12.2021  

Strana 5 (celkem 5) 
 

 5  INFORMACE TÝKAJÍCÍ SE NÁSLEDUJÍCÍHO ÚČETNÍHO OBDOBÍ 

 

 5.1  Vedení účetní jednotky zvážilo potenciální dopady COVID-19 na své aktivity a fungování a 

dospělo k závěru, že nemají významný vliv na předpoklad nepřetržitého trvání podniku. Vzhledem k 

tomu byla účetní závěrka k 31. 12. 2021 zpracována za předpokladu, že účetní jednotka bude nadále 

schopna pokračovat ve své činnosti. 

 

Pro ostatní zde  neuvedené údaje vyžadované vyhláškou č. 504/2002 Sb nemá účetní jednotka věcnou náplň. 

 

Okamžik sestavení účetní závěrky:  28.04.2022 

 

Sestavil: Ing.Marek Sezima 

 ................... 

                                                     Karolína Silná 

                                                    ředitelka 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sokolovská 327/29, 186 00   Praha 8 – Karlín 

Tel.: +420 272 737 077 

Email: office@ekumakad.cz 

 

www.ekumakad.cz 

ekumakad 

 

mailto:office@ekumakad.cz
http://www.ekumakad.cz/

	554d450b65ef10cf6838323b36f639d189c50e00175be75c0623d225544dd0bf.pdf
	554d450b65ef10cf6838323b36f639d189c50e00175be75c0623d225544dd0bf.pdf
	554d450b65ef10cf6838323b36f639d189c50e00175be75c0623d225544dd0bf.pdf

